## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi  
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot  
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

**Bona, Giovanni**

**Antverpiae, 1677**

Cap. XX. De revelationibus, earumque discretione. Quid de privatis censendum. Non esse desiderandas, nec illis temerè credendum. Traduntur regulæ, quibus verae à falsis discernantur, ex persona cui ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10805**

„cutitur aspectu. Si igitur post timorem horrore  
 „conceptum, succederit gaudium & ad Deum  
 „fiducia atque ineffabilis charitas, venisse scia-  
 „tus auxilium, quia securitas animæ præsentis  
 „majestatis indicium est. Hæc Antonius, qui  
 plura addit de apparitionibus & fallaciis dæmo-  
 num. An verò, quoties spiritus aliquis apparet,  
 Christum, vel B. Virginem aut aliquem Sanctorum  
 representans, ipsum liceat adorare, quæstio  
 gravis est, pro cuius solutione, omisisse quorundam  
 Scholasticorum distinctionibus & subtilitatibus,  
 quibus difficultas augetur potius quam tol-  
 latur, non credo recedendum esse à doctrina Sanctorum Thomæ & Bonaventuræ. Thomæ sen-  
 tentia hæc est (a). Dicendum quod non potest dia-  
 bolus in specie Christi apparenſ sine peccato adorari,  
 nisi sit conditio acti explicita, non enim sufficit solo  
 habitu, quia ipsa novitas rei insolita consideratio-  
 nem & attentionem requirit, sicut dicitur de B.  
 Virgine, quod cogitabat qualis esset illa salutatio. Cùm igitur non ignoramus Sathanæ astutias, non  
 omni apparitioni credendum est, nec apparenti  
 sub Christi effigie cultus statim exhibendus est,  
 etenim considerare oportet, posse ibi latere dæ-  
 monem, & periculum imminere ne illum adorans  
 in crimen idolatriæ labatur. Praclarè Bonaven-  
 tura proposita hæc quæstione, „An qui adoraret  
 „diabolum putans illum Christum, peccaret; sic  
 „respondet (p). Dicendum quod honor latriæ po-  
 test exhiberi adversario Christi dupliciter. Aut  
 „simpliciter, aut sub conditione. Si simpliciter,  
 „dico quod non potest esse sine peccato: nec  
 „excusat ratione ignorantiae. Habet enim tri-  
 plex adjutorium, per quod potest errorem evi-  
 tare. Primum est remedium praemonitionis fa-  
 cræ Scripturæ, quæ multoties dicit, quod multi  
 in nomine Christi venturi sunt mendaces. Se-  
 cundum est remedium orationis internæ, quâ  
 ad Deum debet homo recurrere, ut cor ejus  
 illuminetur. Tertium est suspensio credulitatis,  
 non enim debet homo omni spiritui credere, sed  
 probare qui ex Deo sunt. Qui enim citò credit  
 in talibus, levis est corde: & fortassis etiam in-  
 flatus est corde, dum ad tales visiones & revela-  
 tiones idoneum se esse existimat. Unde tales  
 visiones vel apparitiones potius sunt formidan-  
 dæ, quam desiderandæ. Narratur enim de quo-  
 dam S. Patre, quod, cùm ei diabolus in specie  
 Christi appareret, ille clausis oculis dixit, se in  
 hac vita nolle Christum videre & diabolus hu-

„militate ejus confusus statim evanuit. Ideò si  
 quis simpliciter adorat Christi adversarium, non  
 exculatur à peccato, etiam si credat ipsum esse  
 Christum. Si autem adoret sub conditione, hoc  
 potest esse dupliciter. Aut quia est illa conditio  
 habitudinaliter, aut actualiter considerata, sive  
 apposita. Si actualiter, non adorat ipsum Luci-  
 ferum, sed magis Christum; quia non stat ador-  
 ratio, nisi stante conditione, & ad eum referatur  
 adoratio, ad quem refertur adorationis impli-  
 catio. Si autem illa conditio sit sub considera-  
 tione habitudinali, non sufficit ad vitandum pec-  
 catum idolatriæ. Quod si aliquis habens Dis-  
 cretionem spirituum, vel speciali lumine à Deo  
 imbutus certò sciat, nullam in apparitione illusio-  
 nem subesse, is apparenti debitum cultum sine  
 culpa præbere poterit; tutius tamen est, hujus-  
 modi apparitiones rejicere, seque illis indignum  
 fateri; atque omnia ad Confessarium vel Supe-  
 riorem referre, eique exactè & humiliter obedire  
 exemplo S. Therese (q), quæ tametsi evidenter  
 cognosceret divino spiritu edocita apparitiones à  
 Deo esse, nihilominus Confessario existimanti il-  
 lusions diabolicas esse morem gerere, & perso-  
 nas sibi apparentes jussu ipsius spernere, & exhibi-  
 lare non verebatur; donec à viro docto intellexit,  
 id fieri non debere, quia imagini Redemptoris  
 nostri, etiam à dæmoni efformatae, par est rever-  
 entiam & honorem exhibere.

## C A P U T X X.

*De Revelationibus, earumque discretione.*  
*Quid de privatis censendum. Non esse desi-  
 derandas, nec illis temere credendum. Tra-  
 dantur regulæ quibus vera à falsis disser-  
 tantur, ex persona, cui fit revelatio, ex  
 ipsa revelatione, & ex circumstantiis.  
 Addita quedam de verbis & phrasibus  
 mysticæ Theologie.*

I. **O**MNES visiones & apparitiones èd potissi-  
 mū tendere, ut aliquid occultum homi-  
 nibus reveletur, sive ad salutem & instruc-  
 tionem, si à spiritu bono sunt; sive ad perniciem  
 & condemnationem, si à malo; ex his quæ ha-  
 cenus dicta sunt, satis perspicue constare arbitr-  
 tor. Confectarium igitur est, ut de ipsis reve-  
 lationibus, earumque examine & discretione  
 speciatim differamus. Licit enim de illis multa  
 sparsim præmissa sint, adhuc tamen plura super-  
 sunt accuratiū pertractanda, ut quantum ferunt  
 (q) Fundat. cap. 8. exiguæ

(o) In 3. sent. diff. 9. q. 1. n. 2. q. 6. ad 3. (p) 3. sent.  
 d. 9. n. 1. q. 6.

exigua vires nostræ, nihil eorum, quæ ad suscep-  
ti operis absolutionem pertinent, prætermittamus. Révelatio, quæ à Deo, vel eo jubente à  
bonis spiritibus fit, nihil aliud est quam mani-  
festatio divinorum mysteriorum & secretorum  
supra rotius naturæ vires ad communem Ecclesiæ  
vel privatam personarum particularium utilita-  
tem. Quæ vero fit à dæmoni, est callida arcanorum  
manifestatio, diabolicis illusionibus ad deci-  
piendum facta. Elucidantur hæc descriptiones ipso  
nomine revelationis, dicitur enim revelatio,  
quasi remoto veli, quam à Deo petebat David,  
cum orabat (a), *Revela oculos meos, & confide-  
rabo mirabilia de lege tua. Humana quippe anima,*  
ut ait Gregorius (b), „primorum hominum vi-  
tio à Paradisi gaudii expulsa lucem invisibi-  
lium perdidit; & totam se in amorem visibilium  
fudit: tantòque ab interna speculacione cecata  
est, quanto foras deformiter sparsa. Homo  
enim, qui si præceptum servare voluisse, etiam  
carne spiritualis futurus erat, peccando factus  
est etiam mente carnalis, ut sola cogite quæ  
ad animum per imagines corporum trahit. Hoc  
est velum regens oculos animæ, ne videat quæ Dei  
sunt, quod ille solus removere potest, qui illuminat  
tenebras nostras; cuius dono fit, ut anima nostra  
bonum velit & videat; nam malum volendo mor-  
tua erat, & bonum ignorando cœca (c). Est & al-  
terum velum rem ipsam obnubilans quæ revela-  
tur, de quo canit Propheta (d), *Mirabilis facta  
est scientia tua ex me, & non potero ad eam. Hoc*  
zollit Deus prima & infallibili veritas, cum oc-  
cultam veritatem pandit: *Cum revelata facie glo-  
riam Domini spectantes in eandem imaginem trans-  
formamur à claritate in claritatem, tanquam à  
Dominii spiritu: Sicut ait Apostolus (e). De pu-  
blicis revelationibus ad communem Ecclesiæ  
utilitatem disputant Theologi, cum de Fide  
agunt. Privatas autem, de quibus hic differimus,  
in omni ætate & in omni statu hominum semper  
fuisse à primo parente usque ad nos, tum ex Sacra  
Scriptura, tum ex probatis historiis evidens est;  
sed ad fidem non spectant, quia ut docet S. Tho-  
mas (f), innititur fides nostra revelationi Aposto-  
li & Prophetis factæ, qui canonicos libros scrip-  
serunt; non autem revelationi, si qua fuit, alii Do-  
ctoribus facta. Illi tamen, quibus privatæ revela-  
tiones sunt, si certò eis constiterit à Deo esse, illis  
firmiter adhaerere tenentur, quia Deus revelans  
occulta sapientia suæ summa veritas est, quæ nec  
fallere, nec falli potest. Quæ vero circumferuntur à sanctis viris & mulieribus scriptæ, non idem  
approbatæ censentur, ut illis certitudine fidei  
assentiamur, sed ut eas tanquam probabiles reci-  
piamus: nam quod attinet ad fidem, super ædifi-  
cati sumus super fundamentum Apostolorum &  
Prophetarum ipso summo angulari lapide Christo  
Jeju (g); nec aliud fundamentum quispiam po-  
nere potest. Fidem à Christo acceperunt Apo-  
stoli, quibus omnina nota fecit quæcumque audivit  
à Patre; ipsi vero successoribus suis eandem fidem  
veluti depositum tradiderunt; de quo Paulus  
Timotheo præcipit, *Depositor custodi. Quid eſe  
autem depositum?* ait Vincentius Lirenensis (h),  
„id est, quod tibi creditum est, non quod à te  
inventum: quod acceperisti, non quod excogi-  
taſti: rem non ingenii, sed doctrinæ: non  
usurpationis privatæ, sed publicæ traditionis:  
rem ad te perductam, non à te prolatam. Se-  
cundarius hoc proprium fuit, nova dogmata cedere,  
& iis tanquam à Deo acceperisti fidem & auto-  
ritatem privatis revelationibus, seu potius illu-  
sionibus conciliare. Nota sunt omnibus, qui  
in Ecclesiastica historia versati sunt, Cerinthi,  
Simonis, Marci, Menandri, Basiliidis, Va-  
lentini, & aliorum fabulosæ figmenta, quæ Ire-  
naeus, Epiphanius, Eusebius, & Theodoreus  
commemorant. Montani, ejusque muliercu-  
larum visiones & prophetias paſſim extollit ab  
illis deceptus infelicissimus Tertullianus. Dona-  
tistarum & Manichæorum deliria recenset Au-  
gustinus: nec defunt nostrorum temporum lu-  
ctuosæ tragœdiæ, prætexu revelationum à nova-  
toribus excitatae. Prætero olim extinctam,  
sæpius autem renascentem nefandam feſtam Illu-  
minatorum, qui Sathanæ apparitionibus & re-  
velationibus seduicti, in carnis desideria actul-  
que turpissimos abeuntes, hoc sibi specio-  
sum nomen, tanquam luce divinâ imbuti, im-  
posuerunt.*

I I. Eorum occulta conventicula & in his pa-  
trata flagitia hoc loco referre vetat pudor, sed  
neque necessarium est: nam divina providentia  
è latibulis proferri & palam fieri voluit, ne totum  
genus humanum errori subiectum & ad carnis  
concupiscentiam pronum obscenissimum eorum  
sordibus sensim inficeretur. Ne autem pef-  
simi homines omnia jura violâſe, omnemque  
modestiam temere viderentur, se divinâ re-  
velatione à legibus solutos esse jactabant,  
atque idem licere sibi suisque assecilis, quicquid  
R r carni

(a) Ps. 118. (b) Lib. 5. mor. c. 25. (c) Bern. ser. 8. 5.  
in Cant. (d) Ps. 133. (e) 2 Cor. 3; 18. (f) 1. P. 9. 1.  
a. 8. ad. 2.

(g) Ephes. 2: 20. (h) Commonit. c. 27.

carni & sensui placeret: ut potè constitutis veluti in statu innocentiae supra omnia præcepta divina & humana. Atque utinam hinc discant omnes, illi præsertim qui animas regendas suscepserunt, aditum claudere privatis revelationibus, nec illis facile assentiri, nisi aut miraculis, aut Sacrae Scripturæ testimonii confirmantur, sicut Canon Innocentii III. prescribit (i). Majorem verò animadversionem exigunt illæ, que dispensationem ab aliqua lege vel à voto continere dicuntur: licet enim fieri possit, ut leges divinae à Deo, qui illas tradidit, mutari possint, ut docet Bernardus (k), & aliquando revera mutatae sint, soluto earum vinculo, ut cum ipso præcipiente Aegyptii ab Hebreis spoliati sunt (l), cum Abraham Iesus est filium immolare (m), cum Propheta dixit socio ut percuteret ipsum (n), cum Oseas ex muliere fornicaria filios suscepit (o), de quibus dispensationibus prolixè differunt sacrarum literarum interpres: nihilominus si quid nunc simile privatæ revelatione contingere possit, fides illi adhibenda nullo modo foret, nisi clarissime quis cognosceret, dono discretionis spiritum, Deum esse, qui loquitur & revelat; idque veris & approbatis miraculis, tanquam divino testimonio confirmaretur. Cum enim obligatio præcepti certissima sit, ut aliquis ab ipso eximatur, evidenter dispensationis certitudinem habere debet. Tum juxta regulas hac de te traditas à sanctis Patribus, referenda res est ad Rectores animarum, & in gravioribus ad Summum Pontificem, cui data est à Christo suprema potestas ligandi atque solvendi, & dispensandi, justæ existente causa dispensationis: nec quis facilè credere debet hujusmodi dispensationibus, aut illis ut sine legitima auctoritate: alioquin, ut præclarè observat Cajetanus, via aperiretur inobedientiis, impudicitiis, & aliis excessibus, afferentibus hominibus se ad talia patranda divinâ revelatione impulsos. Multa de his Cajetanus (p), quæ apud ipsum legi possunt. Neque obstant exempla, quæ ex veteri testamento allata sunt: lex enim imbra fuit futurorum, & tunc populus Israëliticus per prophetias & revelationes regebatur: atque omnia in figura contingebant illis. In lege autem gratiae nusquam legimus factas revelationes, quæ quia à lege communi solitus sit independenter à Prælatis Ecclesiæ, quibus data